61RS0017-01-2021-000385-90 Дело № 1-124/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный Сулин 16 июня 2021 года

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Гречкина А.С.,

при секретаре Артемовой И.А.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Красносулинского городского прокурора Навроцкой М.С.,

потерпевшего ФИО19 и его представителя – адвоката Гладышевой А.М.,

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Лоханова В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в период времени с 18 часов 34 минут 16 апреля 2019 года по 00 часов 04 минут 25 мая 2019 года совершил кражу имущества ФИО3 №1, причинив последнему значительный материальный ущерб, при следующих обстоятельствах.

Так, 4 марта 2019 года между ИП ФИО3 №1 и ФИО2 заключен трудовой договор, согласно которому последний был принят на работу водителем с испытательным сроком на один месяц и с полной материальной ответственностью.

Для осуществления грузоперевозок за ФИО2 был закреплен автомобиль марки «SCANIA» государственный регистрационный знак № регион, выдана для заправки и дозаправки вышеуказанного транспортного средства идентификационная пластиковая карта № системы ООО «Е100 Онлайн» (далее по тексту - топливная карта), закрепленная за ним на основании приказа № 2 от 4 марта 2019 года «О закреплении топливной карты за сотрудником».

Приказом №-лс/2019 от 15 апреля 2019 года «О прекращении трудового договора с работником» ФИО4 был уволен с должности водителя, при этом ФИО4 не возвратил топливную карту.

После увольнения ФИО2, находясь в неустановленном месте, обнаружил в своей рабочей куртке топливную карту, принадлежащую ФИО21 и у него, в целях личного материального обогащения, возник преступный умысел на тайное хищение дизельного топлива и бензина ФИО20 путем заправки большегрузных автомобилей, принадлежащих различным лицам, посредством указанной карты.

В дальнейшем, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО2 предложил своим знакомым Свидетель №1о. и Свидетель №4 реализовывать на автозаправочных комплексах «Газпром», «Ростнефть» и «Роснефть», расположенных на территории Ростовской области, в том числе в Красносулинском районе, водителям большегрузных автомобилей дизельное топливо и бензин по цене, ниже рыночной, установленной на этих автозаправочных станциях для данного вида топлива, с последующей для ФИО9 и Свидетель №4 материальной выгодой, не поставив последних в известность о противоправном характере предстоящих тому к исполнению действий.

ФИО2 передал Свидетель №1о. и Свидетель №4, неосведомленным о его преступных намерениях, топливную карту, с суточным лимитом 1499 литров, сообщив им пин-код, пояснив, что они будут с помощью нее через терминалы операторов автозаправочных комплексов и автозаправочных станций (АЗК, АЗС, МТЗК) заправлять большегрузные транспортные средства, водители которых дадут свое согласие на покупку дизельного топлива и бензина за наличные денежные средства по цене, ниже рыночной, установленной на этих АЗК, АЗС, МТЗК для данного вида топлива, а денежные средства, полученные в результате реализации фактического количества топлива, будут передавать ему. Сам ФИО2 в случае нахождения на АЗК и АЗС с ФИО9 и Свидетель №4, будет ожидать их на территории в салоне автомобиля. За это будет платить Свидетель №1о. и Свидетель №4 денежное вознаграждение.

Будучи введенными в заблуждение, не догадываясь о преступном характере предложенной ФИО2 работы, полагая, что данная схема получения и продажи топлива является законной, Свидетель №1о. и Свидетель №4 согласились и, следуя вышеуказанному алгоритму, получая от ФИО2 денежное вознаграждение, в неустановленном точно размере, в период времени с 18 часов 34 минут 16 апреля 2019 года по 00 часов 04 минут 25 мая 2019 года, находясь на различных АЗК, АЗС, МТЗК в Ростовской области, в том числе в Красносулинском районе, не осознавая, что таким образом ФИО2 совершает хищение, передавая вырученные денежные средства ФИО2, осуществили заправку различных транспортных средств дизельным топливом и бензином с помощью топливной карты, а именно реализовали:

- на АЗК № 56 «Роснефть», расположенном по адресу: Ростовская область, Октябрьский район, 1009 км а/д ФИО5-на-Дону, принадлежащем АО «РН-Ростовнефтепродукт»:

16 апреля 2019 года в 18 часов 34 минуты дизельное топливо лето, в количестве 350 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 15 803 рубля 59 копеек;

20 апреля 2019 года в 23 часа 10 минут дизельное топливо лето, в количестве 300 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 13 545 рублей 93 копейки;

22 апреля 2019 года в 14 часов 19 минут дизельное топливо лето, в количестве 183,85 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 8 301 рубль 40 копеек;

22 апреля 2019 года в 14 часов 20 минут дизельное топливо лето, в количестве 36,15 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 1 632 рубля 28 копеек;

24 апреля 2019 года в 21 час 27 минут дизельное топливо лето, в количестве 120 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 5418 рублей 37 копеек;

24 апреля 2019 года в 21 час 28 минут дизельное топливо лето, в количестве 65,53 литра, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 2 958 рублей 88 копеек;

24 апреля 2019 года в 21 час 32 минуты дизельное топливо лето, в количестве 63,28 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 2 857 рублей 29 копеек;

24 апреля 2019 года в 21 час 37 минут дизельное топливо лето, в количестве 100 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 4 515 рублей 31 копейка;

26 апреля 2019 года в 16 часов 09 минут дизельное топливо лето, в количестве 280 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 12 642 рубля 87 копеек;

- на АЗК № 100 «Роснефть», расположенном по адресу: 

<

...> км + 800 метров автомагистрали М-4 «Дон», принадлежащем АО «РН-Ростовнефтепродукт»:

30 апреля 2019 года в 09 часов 31 минуту дизельное топливо лето, в количестве 45,20 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 2 040 рублей 92 копейки;

30 апреля 2019 года в 09 часов 32 минуты дизельное топливо лето, в количестве 45,20 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 2 040 рублей 92 копейки;

30 апреля 2019 года в 09 часов 32 минуты дизельное топливо лето, в количестве 53,39 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 2 410 рублей 72 копейки;

30 апреля 2019 года в 09 часов 33 минуты дизельное топливо лето, в количестве 200 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 9 030 рублей 62 копейки;

1 мая 2019 года в 17 часов 59 минут дизельное топливо лето, в количестве 200 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 9 030 рублей 62 копейки;

3 мая 2019 года в 14 часов 31 минуту дизельное топливо лето, в количестве 300 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 13 591 рубль 83 копейки;

- на АЗК № 89 «Роснефть», расположенном по адресу: Ростовская область, Красносулинский район, автомагистраль ФИО5 965 км справа по ходу километража, принадлежащем АО «РН-Ростовнефтепродукт»:

6 мая 2019 года в 11 часов 04 минуты дизельное топливо лето, в количестве 45,60 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 2 065 рублей 96 копеек;

6 мая 2019 года в 11 часов 04 минуты дизельное топливо лето, в количестве 57,12 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 2 587 рублей 88 копеек;

7 мая 2019 года в 15 часов 29 минут дизельное топливо лето, в количестве 300 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 13 591 рубль 83 копейки;

8 мая 2019 года в 11 часов 04 минуты дизельное топливо лето, в количестве 250 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 11 326 рублей 53 копейки;

8 мая 2019 года в 11 часов 09 минут дизельное топливо лето, в количестве 100 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 4 530 рублей 61 копейка;

19 мая 2019 года в 13 часов 51 минуту бензин АИ-92, в количестве 10 литров, по цене 43 рубля 9694 копеек за 1 литр, на сумму 439 рублей 69 копеек;

19 мая 2019 года в 14 часов 02 минуты дизельное топливо лето, в количестве 150 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 6 795 рублей 92 копейки;

19 мая 2019 года в 23 часа 14 минут дизельное топливо лето, в количестве 100 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 4 530 рублей 61 копейка;

20 мая 2019 года в 20 часов 17 минут бензин АИ-92, в количестве 5 литров, по цене 43 рубля 9694 копейки за 1 литр, на сумму 219 рублей 85 копеек;

20 мая 2019 года в 20 часов 32 минуты дизельное топливо лето, в количестве 200 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 9 061 рубль 22 копейки;

21 мая 2019 года в 12 часов 38 минут дизельное топливо лето, в количестве 150 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 6 795 рублей 92 копейки;

21 мая 2019 года в 21 час 05 минут дизельное топливо лето, в количестве 70,14 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 3 177 рублей 77 копеек;

22 мая 2019 года в 17 часов 33 минуты дизельное топливо лето, в количестве 50 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 2 265 рублей 31 копейка;

22 мая 2019 года в 17 часов 54 минуты дизельное топливо лето, в количестве 200 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 9 061 рубль 22 копейки;

23 мая 2019 года в 17 часов 12 минут дизельное топливо лето, в количестве 200 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 9 061 рубль 22 копейки;

23 мая 2019 года в 17 часов 17 минут дизельное топливо лето, в количестве 30 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 1 359 рублей 18 копеек;

23 мая 2019 года в 20 часов 29 минут дизельное топливо лето, в количестве 300 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 13 591 рубль 83 копейки;

23 мая 2019 года в 20 часов 31 минуту бензин марки АИ-95 фирменный, в количестве 20 литров, по цене 48 рублей 2347 копеек за 1 литр, на сумму 964 рубля 69 копеек;

23 мая 2019 года в 20 часов 36 минут дизельное топливо лето, в количестве 100 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 4 530 рублей 61 копейка;

24 мая 2019 года в 15 часов 08 минут дизельное топливо лето, в количестве 220 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 9 967 рублей 34 копейки;

25 мая 2019 года в 00 часов 04 минуты дизельное топливо лето, в количестве 150 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 6 795 рублей 92 копейки;

- на АЗС «RUSOIL-77» «Ростнефть» по адресу: 

<

...>, принадлежащей ООО «Торговый дом Фавор»:

- 22 мая 2019 года в 19 часов 44 минуты бензин марки АИ-95 категории «обычный», в количестве 20 литров, по цене 46 рублей 2245 копеек за 1 литр, на сумму 924 рубля 49 копеек;

- на МТЗК № 172 «Газпром» по адресу: Ростовская область, Красносулинский район, п. Аюта ФАД М-4 «Дон» 994 км, принадлежащем ООО «ГЭС розница»:

- 23 мая 2019 года в 23 часа 28 минут бензин марки АИ-95 категории «льготный», в количестве 10 литров, по цене 45 рублей 58 копеек за 1 литр, на сумму 455 рублей 80 копеек,

- на АЗК № 30 «Роснефть», расположенном по адресу: 

<

...>, принадлежащем АО «РН-Ростовнефтепродукт»:

24 мая 2019 года в 00 часов 01 минуту бензин марки АИ-95 категории «обычный», в количестве 62,65 литров, по цене 47 рублей 5204 копейки за 1 литр, на сумму 2 977 рублей 15 копеек;

24 мая 2019 года в 00 часов 03 минуты бензин марки АИ-95 категории «обычный», в количестве 25,49 литров, по цене 47 рублей 5204 копейки за 1 литр, на сумму 1 211 рублей 29 копеек;

24 мая 2019 года в 00 часов 05 минут бензин марки АИ-95 категории «обычный», в количестве 30 литров, по цене 47 рублей 5204 копейки за 1 литр, на сумму 1 425 рублей 61 копейка;

- на АЗС № 164 «Газпром», расположенной по адресу: 

<

...> «г»:

24 мая 2019 года в 00 часов 09 минут бензин марки АИ-95 категории «льготный», в количестве 10 литров, по цене 45 рублей 58 копеек за 1 литр, на сумму 455 рублей 80 копеек;

24 мая 2019 года в 00 часов 09 минут бензин марки АИ-95 категории «льготный», в количестве 15 литров, по цене 45 рублей 58 копеек за 1 литр, на сумму 683 рубля 70 копеек.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 18 часов 34 минут 16 апреля 2019 года по 00 часов 04 минуты 25 мая 2019 года совершил тайное хищение топлива:

- бензина марки АИ-92 категории «обычный» в количестве 15 литров по цене 43 рубля 9694 копеек за 1 литр на общую сумму 659 рублей 54 копейки,

- бензина марки АИ-95 категории «обычный» в количестве 20 литров по цене 46 рублей 2245 копеек за 1 литр на общую сумму 924 рубля 49 копеек,

- бензина марки АИ-95 категории «обычный» в количестве 118,14 литров по цене 47 рублей 5204 копейки за 1 литр на общую сумму 5614 рублей 06 копеек,

- бензина марки АИ-95 категории «льготный» в количестве 35 литров по цене 45 рублей 58 копеек за 1 литр на общую сумму 1595 рублей 30 копеек,

- бензина марки АИ-95 категории «фирменный» в количестве 20 литров по цене 48 рублей 2347 копеек за 1 литр на общую сумму 964 рубля 69 копеек,

- дизельного топлива лето категории «обычное» в количестве 5015,46 литров, из которых по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр в количестве 2972,86 литров на сумму 134 688 рублей 70 копеек, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр в количестве 2042,6 литров на сумму 92 229 рублей 72 копейки, а всего на общую сумму 236 676 рублей 50 копеек, причинив тем самым ФИО3 №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью. Пояснил, что работал на ФИО22 водителем по трудовому договору, расписывался за топливную карту. Где должна была находиться топливная карта, не оговаривалось. Он мог заправлять топливной картой и другие рабочие автомобили. По большей части, топливная карта находилась у него, на ней был установлен лимит в литрах. Пин-код был наклеен прямо на карту, чтобы могли воспользоваться и другие водители, которым она иногда передавалась. Точный механизм расчетов работодателя за топливо ему известен не был. С помощью топливной карты купить что-либо, кроме топлива, было нельзя. Когда не было лимита на карте, об этом сообщал кассир на заправке, и ему начальство говорило заправляться по другой карте. На закрепленном за ним автомобиле некоторое время ездил другой водитель, и возник спор относительно повреждений кузова. В один из дней, придя за заработной платой, механик ФИО23 сказал, что он уволен, трудовой договор расторгнут. Причины ФИО24 особо не объяснил, сказал, что он больше их не устраивает. С него удержали полный ремонт автотранспорта, который был закреплен за ним, несмотря на то, что часть суммы на ремонт должна была быть снята с него, а часть с того, кто принимал поврежденный автомобиль. ФИО25 отдал ему часть заработной платы, а остальную сумму сказал, что переведет ФИО3 №1 Для него это было неожиданно, все вещи остались в автомобиле, который стоял на закрытой от него территории - на сервисе, и он не мог туда попасть. В последующем, он звонил ФИО3 №1, чтобы забрать остаток заработной платы, но был добавлен в «черный список». Механик говорил, что ничего не может сделать. Находясь в трудном финансовом положении, обнаружив после увольнения у себя в рабочей куртке топливную карту, начал пользоваться топливом на ней в личных целях, чтобы изначально возвратить ту сумму, которую ему недодали в качестве заработной платы. При этом он задействовал знакомых ФИО9 и Свидетель №4, которые не были в курсе, что карточка рабочая. Он им говорил, что на ней его личное топливо, тем самым ввел их в заблуждение. Им он сказал, что деньги снять с карты не может, а таким способом обналичивал их. Он просил ФИО9 и Свидетель №4, используя топливную карту, заправлять фуры на различных заправках Ростовской области, в том числе в Красносулинском районе. В те дни, когда он был с ФИО9 и Свидетель №4 на заправках, находился в автомобиле, поясняя им, что у него болит голова. ФИО9 и Свидетель №4 он благодарил деньгами за оказанную помощь. Целей по количеству литров и по сумме им не ставил. Свидетель №2 привлекался им только лишь в качестве водителя. С инкриминируемой суммой ущерба согласен. После того, как начались звонки его родителям, топливную карту сломал и выкинул. ФИО3 встречался с его отцом и называл суммы, гораздо большие, чем он похитил. Во время следствия он пытался вернуть деньги, чтобы примириться, но ни к чему с потерпевшим не пришли. Вину осознает, кается, будет возмещать причиненный ущерб.

Кроме признательных показаний ФИО2 его вина в хищении имущества ФИО3 №1 объективно и полно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями потерпевшего ФИО3 №1, данными в судебном заседании, о том, что он является индивидуальным предпринимателем. ФИО2 ранее работал у него в должности водителя. Когда он был в командировке в Республике Белоруссия, возник вопрос о нарушениях со стороны ФИО2, было принято решение рассчитать его и уволить. По приезду, был издан приказ об увольнении. Поскольку карта привязана к автомобилю, она должна была находиться в автомобиле. Автомобиль был закреплен за ФИО2 После увольнения ФИО2 топливную карту не вернул, сказал, что карта и все документы в машине. Когда возник простой в деятельности служебных машин, была обнаружена пропажа денег. После этого было написано заявление в полицию. После увольнения до хищения прошло около одной-двух недель. В первую очередь была проверена машина, где находились загранпаспорт ФИО2, водительское удостоверение, два ПТС: на машину и прицеп. Топливная карта всегда должна находиться в автомобиле. Топливную карту заблокировал механик Свидетель №3. Ущерб действиями ФИО2 причинен на сумму 236 776 рублей 50 копеек, является для него значительным. В результате хищения образовался простой в работе служебных машин на три дня. ФИО2 никаким образом не пытался загладить свою вину или возместить причиненный ущерб за 2,5 года, от него не было извинений. На территорию автостоянки имеется свободный доступ, ФИО2 мог подойти к автомобилю после увольнения. Он мог карту и оставить, а потом забрать. Заработная плата ФИО2 была выплачена в полном объеме. Никаких контактов после увольнения не было. Когда на карте отсутствовали денежные средства, ФИО2 не мог заправляться. Переведенные им денежные средства поступали за 2-3 часа, пока пройдет транзакция с его счета на счет компании Е100. Деньги переводились им за покупку топлива. Договор с компанией Е100 покупку других горючесмазочных материалов, кроме топлива, не предусматривал.

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в судебном заседании, о том, что примерно год назад, точную дату не помнит, ему позвонил друг Свидетель №2 и сказал, что ФИО2 предложил заработать деньги. Он с Свидетель №2 на автомобиле встретились с ФИО2, и тот сказал, что у него есть топливная карта, которая принадлежит ему и которую надо обналичить. ФИО2 предложил ему за вознаграждение продавать дальнобойщикам за наличные денежные средства на заправках топливо по низкой цене, оплачивая его топливной картой. ФИО2 сообщил пин-код. Такой схемой он продавал бензин на различных заправочных станциях. Вырученные деньги отдавал ФИО2, а последний, в свою очередь, платил ему 1 000 рублей за каждый раз, бывало чуть больше. Кроме него (ФИО9) топливную карту обналичивал Свидетель №4. Ездили на заправки тогда, когда звонил Свидетель №2. После того, как ему перестал звонить Свидетель №2, ездить обналичивать карту перестали. Когда он обналичивал карту, ФИО2 находился в машине. ФИО2 пояснял, что не делает этого сам, чтобы его не видели дальнобойщики. Обналичивали в основном в ночное время, также несколько раз днем.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в судебном заседании, о том, что ФИО2 его товарищ. В один из дней ему позвонил ФИО2, он с ним встретился. ФИО2 сказал, что у него есть карта, попросил его отвезти на трассу, чтобы ее обналичить путем заправки дальнобойщиков. Он собирался гулять с ФИО9, поэтому позвонил ему. Он позвонил Свидетель №1о., они забрали последнего и поехали на трассу на заправку «Лукойл», куда сказал ФИО2 По дороге ФИО2 говорил Свидетель №1о., что нужно сделать. На заправке он высадил ФИО9 и ФИО2 Он (Свидетель №2) не выходил из машины, все время был в машине, проехав за мусорные контейнеры возле трассы, потом чуть позже подошел ФИО2, который ходил за сигаретами. Через минут 30, когда вернулся Свидетель №1о., они все уехали. За эту поездку его заправил ФИО2 на 500 рублей. Он возил ФИО2 один раз. Он не предполагал, что карточка ворованная.

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в судебном заседании, о том, что в один из дней 2019 года ему позвонил ФИО2 и сказал, что не может выйти из дома, у него есть топливная карта, которую нужно поехать обналичить. Он приехал к ФИО2, и тот дал ему топливную карту, пояснил, что она его личная, объяснил, что нужно сделать, сообщил пин-код. После этого он поехал на заправку, обналичил топливную карту, после чего возвратил ее ФИО2 с деньгами. ФИО2 заплатил ему за это, как за такси. В последующем, с периодичностью два-четыре раза в неделю он ездил на заправки и обналичивал топливную карту. Он подходил к дальнобойщикам и предлагал им топливо, как объяснял ему ФИО2, на 10 рублей дешевле стоимости на заправке. После того, как находил покупателей, подходил на кассу и оплачивал картой. Дальнобойщики платили наличными. Деньги от дальнобойщиков он передавал ФИО2 Получал от него вознаграждение как за такси, в размере 1 000 рублей. Несколько раз он ездил на заправки с ФИО2 Куда ехать, говорил ФИО2 Когда ездил с ФИО2, последний ожидал его в машине, поясняя это тем, что платит деньги за работу.

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в судебном заседании, о том, что на момент произошедшего он работал у ФИО26 в должности механика. Пропажу топливной карты обнаружили не сразу, а спустя какое-то время. Не замечали, что деньги уходят не в нужное русло, поскольку машины постоянно передвигаются. Когда был простой, и машины не ездили, он заметил, что деньги, которые были на карте, куда-то бесследно исчезли. Начали разбираться и обнаружили, что на одной из заправок заправлялись люди. Сделали распечатку транзакций, увидели, что карта, которая должна была находиться на стоянке, и которую ФИО2 должен был сдать, находилась у каких-то неизвестных людей. Топливные карты выдавались на машину, водители их получали и могли заправляться до 500 литров в день. На каждую карту был свой лимит. ФИО2 выдавалась такая карта. Топливные карты закреплялись за машиной, за которой был закреплен человек. Каждый водитель заправлялся только своей топливной картой. За мелкие систематические нарушения ФИО2 был уволен. Когда работал ФИО2, не могли разобраться, кто повредил его машину, было разбирательство. При увольнении, со слов ФИО2, все было в машине. С топливной карты производились заправки на различных станциях. Об увольнении он сообщил ФИО2 устно, выдал часть денежных средств в виде аванса, этот вопрос обсуждался с руководителем. На момент увольнения машина была на стоянке, готовилась к ремонту, документы все оставались в машине. После увольнения ФИО2 больше не видел. Он был уверен, что ФИО2 все сдал. У ФИО2 был доступ на автостоянку. К машинам был свободный доступ.

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что с 2007 года она работает на АЗС №, расположенной по адресу: Ростовская область, Красносулинский район 993 км + 800 м автомагистрали М-4 «Дон», принадлежащей АО «РН-Ростовнефтепродукт», в должности старшей смены. В 2019 году на АЗС реализовывалось дизельное топливо, бензин АИ-92, АИ-95 (т. 2 л.д. 170-173).

- показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что с 2018 года она работает кассиром-оператором на АЗС «RUSOIL-77», принадлежащей ООО «Торговый дом Фавор», расположенной по адресу: 

<

...>. Обслуживание происходит через окно кассы. Согласно распечатке с топливной каты системы «Е100 Онлайн», которую ей предоставили для обозрения, 22 мая 2019 года в 19 часов 44 минуты в ее смену осуществлялась заправка бензина марки АИ-95 категории обычная в количестве 20 литров по цене 46 рублей 22 копейки за 1 литр на сумму 924 рубля 49 копеек (т. 2 л.д. 196-199).

- показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что с 2017 года она работает на МТЗК № 172, принадлежащей ООО «ГНП сеть», расположенной по адресу: Ростовская область, Красносулинский район, п. Аюта, ФАД М-4 «Дон» 994 км. Согласно распечатке с топливной карты системы «Е100 Онлайн», которую ей предоставили для обозрения, она 23 мая 2019 года в 23 часа 28 минут в свою смену осуществила заправку бензина марки АИ-95 в количестве 10 литров по цене 45 рублей 58 копеек за 1 литр, на сумму 455 рублей 80 копеек (т. 2 л.д. 212-215).

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 4 июня 2019 года, согласно которому ФИО3 №1 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 14 апреля 2019 года по 24 мая 2019 года, используя топливную карту № похитило его имущество, чем причинило значительный материальный ущерб на общую сумму 238 941 рубль 81 копейку, так как его ежемесячный доход составляет 200 000 рублей (т. 1 л.д. 7).

- протоколом осмотра документов от 11 декабря 2019 года, согласно которому осмотрены: копия приказа № 2 от 4 марта 2019 года о закреплении топливной карты № за водителем автомобиля 

<

***> ФИО2; копия ведомости учета результатов выявленных инвентаризацией от 27 мая 2019 года; копия выписки движения денежных средств по топливной карте №; копия трудового договора от 4 марта 2019 года (т. 1 л.д. 46-48).

- протоколом осмотра места происшествия от 19 декабря 2020 года, согласно которому осмотрен АЗК № 56 «Роснефть», расположенный по адресу: Ростовская область, Октябрьский район, 1009 км автодороги ФИО5-на-Дону, принадлежащий АО «РН-Ростовнефтепродукт» (т. 2 л.д. 147-151).

- протоколом осмотра места происшествия от 19 декабря 2020 года, согласно которому осмотрен АЗК № 100 «Роснефть», расположенный по адресу: Ростовская область, Красносулинский район, 993 км + 800 м автомагистрали М-4 «Дон», принадлежащий АО «РН-Ростовнефтепродукт» (т. 2 л.д. 158-162).

- протоколом осмотра места происшествия от 19 декабря 2020 года, согласно которому осмотрена АЗС № 89 «Роснефть», расположенная по адресу: Ростовская область, Красносулинский район, трасса М-4 «Дон» 965 км, справа по ходу километража, принадлежащая АО «РН-Ростовнефтепродукт» (т. 2 л.д. 174-178).

- протоколом осмотра места происшествия от 19 декабря 2020 года, согласно которому осмотрена АЗС «RUSOIL-77» «Ростнефть», располженная по адресу: 

<

...>, принадлежащая ООО «Торговый дом Фавор» (т. 2 л.д. 184-188).

- протоколом осмотра места происшествия от 19 декабря 2020 года, согласно которому осмотрен МТЗК № 172 «Газпром», расположенный по адресу: Ростовская область, Красносулинский район, п. Аюта, ФАД М-4 «Дон» 994 км, принадлежащий ООО «ГЭС розница» (т. 2 л.д. 201-205).

- протоколом осмотра места происшествия от 19 декабря 2020 года, согласно которому осмотрен АЗК № 30 «Роснефть», расположенный по адресу: 

<

...>, принадлежащий АО «РН-Ростовнефтепродукт» (т. 2 л.д. 216-220).

- протоколом осмотра места происшествия от 19 декабря 2020 года, согласно которому осмотрена АЗС № 164 «Газпром», расположенная по адресу: 

<

...> «г», принадлежащая ООО «ГЭС розница» (т. 2 л.д. 226-230).

- копией договора № от 19 февраля 2019 года с приложением № 1 от 19 февраля 2019 года, заключенному между ООО «Е100 Онлайн» (продавец) и ФИО27 ФИО28 (покупатель), согласно которому пластиковая карта Е100 является бездокументарным основанием для совершения сделок, техническим средством учета совершенных сделок, но не выполняет платежных функций. Продавец обеспечивает покупателю возможность использования карт для приобретения товаров в сети станций, находящихся на территории РФ. Продавец поставляет и передает, а покупатель получает товары с использованием карт и оплачивает их в соответствии с условиями договора. Порядок расчетов по договору – 100 % предварительная оплата. Продавец устанавливает покупателю скидки от розничной цены товара, действующей на АЗС в момент отпуска товара предъявителю карты. Право собственности на товар переходит от продавца к покупателю в момент отпуска товаров предъявителю карты в сети станций (т. 1 л.д. 12-20, 21-23).

- копией акта приема-передачи карт Е100 по договору № от 19 февраля 2019 года, согласно которому ФИО29 получил во временное пользование идентификационные пластиковые карты Е100, в том числе карту № (т. 1 л.д. 24).

- копией трудового договора от 4 марта 2019 года, согласно которому ФИО2 принят ФИО30 на работу водителем (т. 1 л.д. 50-51).

- копией свидетельства о регистрации транспортного средства SCANIA, регистрационный номер № (т. 2 л.д. 129).

- копией приказа № 2 от 4 марта 2019 года, согласно которому водителю автомобиля с номером № ФИО2 выдана топливная карта № (т. 2 л.д. 116).

- копией приказа № 01-лс/2019 от 15 апреля 2019 года о прекращении трудового договора с работником, согласно которому ФИО1 уволен 15 апреля 2019 с должности водителя (т. 1 л.д. 25).

- копиями выписок по топливной карте №, согласно которым осуществлен отпуск топлива: на АЗК № 56 «Роснефть», расположенном по адресу: Ростовская область, Октябрьский район, 1009 км а/д ФИО5-на-Дону, принадлежащем АО «РН-Ростовнефтепродукт»: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты дизельное топливо лето, в количестве 350 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 15 803 рубля 59 копеек; 20 апреля 2019 года в 23 часа 10 минут дизельное топливо лето, в количестве 300 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 13 545 рублей 93 копейки; 22 апреля 2019 года в 14 часов 19 минут дизельное топливо лето, в количестве 183,85 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 8 301 рубль 40 копеек; 22 апреля 2019 года в 14 часов 20 минут дизельное топливо лето, в количестве 36,15 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 1 632 рубля 28 копеек; 24 апреля 2019 года в 21 час 27 минут дизельное топливо лето, в количестве 120 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 5418 рублей 37 копеек; 24 апреля 2019 года в 21 час 28 минут дизельное топливо лето, в количестве 65,53 литра, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 2 958 рублей 88 копеек; 24 апреля 2019 года в 21 час 32 минуты дизельное топливо лето, в количестве 63,28 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 2 857 рублей 29 копеек; 24 апреля 2019 года в 21 час 37 минут дизельное топливо лето, в количестве 100 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 4 515 рублей 31 копейка; 26 апреля 2019 года в 16 часов 09 минут дизельное топливо лето, в количестве 280 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 12 642 рубля 87 копеек; на АЗК № 100 «Роснефть», расположенном по адресу: 

<

...> км + 800 метров автомагистрали М-4 «Дон», принадлежащем АО «РН-Ростовнефтепродукт»: 30 апреля 2019 года в 09 часов 31 минуту дизельное топливо лето, в количестве 45,20 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 2 040 рублей 92 копейки; 30 апреля 2019 года в 09 часов 32 минуты дизельное топливо лето, в количестве 45,20 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 2 040 рублей 92 копейки; 30 апреля 2019 года в 09 часов 32 минуты дизельное топливо лето, в количестве 53,39 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 2 410 рублей 72 копейки; 30 апреля 2019 года в 09 часов 33 минуты дизельное топливо лето, в количестве 200 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 9 030 рублей 62 копейки; 1 мая 2019 года в 17 часов 59 минут дизельное топливо лето, в количестве 200 литров, по цене 45 рублей 1531 копейка за 1 литр, на сумму 9 030 рублей 62 копейки; 3 мая 2019 года в 14 часов 31 минуту дизельное топливо лето, в количестве 300 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 13 591 рубль 83 копейки; на АЗК № 89 «Роснефть», расположенном по адресу: Ростовская область, Красносулинский район, автомагистраль ФИО5 965 км справа по ходу километража, принадлежащем АО «РН-Ростовнефтепродукт»: 6 мая 2019 года в 11 часов 04 минуты дизельное топливо лето, в количестве 45,60 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 2 065 рублей 96 копеек; 6 мая 2019 года в 11 часов 04 минуты дизельное топливо лето, в количестве 57,12 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 2 587 рублей 88 копеек; 7 мая 2019 года в 15 часов 29 минут дизельное топливо лето, в количестве 300 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 13 591 рубль 83 копейки; 8 мая 2019 года в 11 часов 04 минуты дизельное топливо лето, в количестве 250 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 11 326 рублей 53 копейки; 8 мая 2019 года в 11 часов 09 минут дизельное топливо лето, в количестве 100 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 4 530 рублей 61 копейка; 19 мая 2019 года в 13 часов 51 минуту бензин АИ-92, в количестве 10 литров, по цене 43 рубля 9694 копейки за 1 литр, на сумму 439 рублей 69 копеек; 19 мая 2019 года в 14 часов 02 минуты дизельное топливо лето, в количестве 150 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 6 795 рублей 92 копейки; 19 мая 2019 года в 23 часа 14 минут дизельное топливо лето, в количестве 100 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 4 530 рублей 61 копейка; 20 мая 2019 года в 20 часов 17 минут бензин АИ-92, в количестве 5 литров, по цене 43 рубля 9694 копейки за 1 литр, на сумму 219 рублей 85 копеек; 20 мая 2019 года в 20 часов 32 минуты дизельное топливо лето, в количестве 200 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 9 061 рубль 22 копейки; 21 мая 2019 года в 12 часов 38 минут дизельное топливо лето, в количестве 150 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 6 795 рублей 92 копейки; 21 мая 2019 года в 21 час 05 минут дизельное топливо лето, в количестве 70,14 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 3 177 рублей 77 копеек; 22 мая 2019 года в 17 часов 33 минуты дизельное топливо лето, в количестве 50 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 2 265 рублей 31 копейка; 22 мая 2019 года в 17 часов 54 минуты дизельное топливо лето, в количестве 200 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 9 061 рубль 22 копейки; 23 мая 2019 года в 17 часов 12 минут дизельное топливо лето, в количестве 200 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 9 061 рубль 22 копейки; 23 мая 2019 года в 17 часов 17 минут дизельное топливо лето, в количестве 30 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 1 359 рублей 18 копеек; 23 мая 2019 года в 20 часов 29 минут дизельное топливо лето, в количестве 300 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 13 591 рубль 83 копейки; 23 мая 2019 года в 20 часов 31 минуту бензин марки АИ-95 фирменный, в количестве 20 литров, по цене 48 рублей 2347 копеек за 1 литр, на сумму 964 рубля 69 копеек; 23 мая 2019 года в 20 часов 36 минут дизельное топливо лето, в количестве 100 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 4 530 рублей 61 копейка; 24 мая 2019 года в 15 часов 08 минут дизельное топливо лето, в количестве 220 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 9 967 рублей 34 копейки; 25 мая 2019 года в 00 часов 04 минуты дизельное топливо лето, в количестве 150 литров, по цене 45 рублей 3061 копейка за 1 литр, на сумму 6 795 рублей 92 копейки; на АЗС «RUSOIL-77» «Ростнефть» по адресу: 

<

...>, принадлежащей ООО «Торговый дом Фавор»: 22 мая 2019 года в 19 часов 44 минуты бензин марки АИ-95 категории «обычный», в количестве 20 литров, по цене 46 рублей 2245 копеек за 1 литр, на сумму 924 рубля 49 копеек; на МТЗК № 172 «Газпром» по адресу: Ростовская область, Красносулинский район, п. Аюта ФАД М-4 «Дон» 994 км, принадлежащем ООО «ГЭС розница»: 23 мая 2019 года в 23 часа 28 минут бензин марки АИ-95 категории «льготный», в количестве 10 литров, по цене 45 рублей 58 копеек за 1 литр, на сумму 455 рублей 80 копеек; на АЗК № 30 «Роснефть», расположенном по адресу: 

<

...>, принадлежащем АО «РН-Ростовнефтепродукт»: 24 мая 2019 года в 00 часов 01 минуту бензин марки АИ-95 категории «обычный», в количестве 62,65 литров, по цене 47 рублей 5204 копейки за 1 литр, на сумму 2 977 рублей 15 копеек; 24 мая 2019 года в 00 часов 03 минуты бензин марки АИ-95 категории «обычный», в количестве 25,49 литров, по цене 47 рублей 5204 копейки за 1 литр, на сумму 1 211 рублей 29 копеек; 24 мая 2019 года в 00 часов 05 минут бензин марки АИ-95 категории «обычный», в количестве 30 литров, по цене 47 рублей 5204 копейки за 1 литр, на сумму 1 425 рублей 61 копейка; на АЗС № 164 «Газпром», расположенной по адресу: 

<

...> «г»: 24 мая 2019 года в 00 часов 09 минут бензин марки АИ-95 категории «льготный», в количестве 10 литров, по цене 45 рублей 58 копеек за 1 литр, на сумму 455 рублей 80 копеек; 24 мая 2019 года в 00 часов 09 минут бензин марки АИ-95 категории «льготный», в количестве 15 литров, по цене 45 рублей 58 копеек за 1 литр, на сумму 683 рубля 70 копеек (т. 1 л.д 56, т. 2 л.д. 118-120).

- справкой о причиненном ущербе от 17 декабря 2020 года ФИО31., согласно которой в период времени с 16 апреля 2019 года по 25 мая 2019 года, совершено хищение топлива в объеме 5223,6 литров, чем ФИО32, находящемуся на системе налогообложения ЕНВД, причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 236 676 рублей 50 копеек (т. 2 л.д. 132).

- скриншотом личного кабинета системы Е100, согласно которому ограничение по топливной карте № составляет 1499 литров (т. 2 л.д. 131).

Анализируя исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого ФИО2 в совершении хищения имущества потерпевшего ФИО3 №1 при установленных в ходе судебного следствия обстоятельствах доказана в полном объеме. Обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, установлены в ходе судебного разбирательства.

Все исследованные в судебном заседании и приведенные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для принятия решения.

Предварительное расследование по делу проведено с достаточной полнотой и в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Доводы потерпевшей стороны о необходимости возвращения уголовного дела прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ в связи с невозможностью постановления судом приговора на основе представленного обвинительного заключения несостоятельны, поскольку оно составлено в соответствии с требованиями УПК РФ.

Показания потерпевшего ФИО3 №1, свидетелей ФИО9, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3, ФИО10, ФИО11, ФИО12 устанавливают одни и те же обстоятельства совершения ФИО2 преступления, в целом согласуются между собой и иными материалами уголовного дела, существенных противоречий, влекущих сомнения в виновности подсудимого, не содержат.

К показаниям ФИО2 о том, что он начал совершать хищение, используя топливную карту, с целью возвратить невыплаченную заработную плату, суд относится критически, расценивает их как избранный способ защиты, преследующий цель минимизировать ответственность за содеянное. Данное утверждение ФИО2 опровергается показаниями ФИО3 №1 о том, что заработная плата ФИО2 была выплачена в полном объеме. Оснований по каким-либо причинам не доверять показаниям ФИО3 №1 у суда не имеется.

Органом предварительного расследования действия ФИО2 квалифицированы по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

С такой квалификацией суд согласиться не может по следующим основаниям.

Из установленных фактических обстоятельств дела следует, что после увольнения ФИО2 хищение топлива, принадлежащего ФИО3 №1, с использованием топливной карты осуществлял тайно для потерпевшего, помимо его волеизъявления. Как потерпевший, так и кассиры АЗК, АЗС, МТЗК, то есть участники системы Е100, не были обмануты или введены в заблуждение действиями ФИО2

Преступные тождественные действия совершены ФИО2 с единым умыслом, одним способом – путем использования топливной карты, владение которой для ФИО2 после увольнения перестало быть законным, с привлечением ФИО9 и Свидетель №4, которые не были осведомлены о противоправности совершаемых ими действий по изъятию чужого имущества из одного источника.

С мнением потерпевшей стороны о том, что ФИО2 совершалось хищение электронных, находящихся на топливной карте, денежных средств, и его действия подлежат квалификации по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд согласиться не может по следующим основаниям.

Согласно п.п. 18, 19 ст. 3 Федерального закона от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» электронные денежные средства – это денежные средства, которые предварительно предоставлены одним лицом (лицом, предоставившим денежные средства) другому лицу, учитывающему информацию о размере предоставленных денежных средств без открытия банковского счета (обязанному лицу), для исполнения денежных обязательств лица, предоставившего денежные средства, перед третьими лицами и в отношении которых лицо, предоставившее денежные средства, имеет право передавать распоряжения исключительно с использованием электронных средств платежа. Электронное средство платежа - это средство и (или) способ, позволяющие клиенту оператора по переводу денежных средств составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-коммуникационных технологий, электронных носителей информации, в том числе платежных карт, а также иных технических устройств.

Из установленных фактических обстоятельств дела следует, что топливная карта, которую использовал ФИО2, являлась бездокументарным основанием для совершения сделок, техническим средством учета совершенных сделок, но не выполняла платежных функций, при этом по ней был установлен лимит в литрах. Топливная карта не выступала в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковских счетах ООО «Е100 Онлайн» и ФИО33

Из показаний ФИО3 №1 и ФИО2, данных в судебном заседании, следует, что ничего, кроме топлива, с помощью данной карты приобрести было нельзя.

Топливная карта по договору № от 19 февраля 2019 года, заключенному между ООО «Е100 Онлайн» и ФИО34., использовалась как средство отчетности, позволяющее покупателю получить определенное количество товара. При этом договор предусматривал порядок расчетов в виде 100 % предоплаты, а право собственности на товар переходило от продавца к покупателю в момент отпуска товара в сети автозаправочных станций.

Таким образом, предметом хищения, совершенного ФИО2, является топливо, реализованное с учетом условий договора, указанного выше, и принадлежащее ФИО3 №1

ФИО3 ФИО3 №1 в ходе предварительного следствия и в суде указывал на значительность причиненного в результате преступных действий ущерба, в заседании пояснял о значимости похищенного топлива, образовавшемся простое в работе. Учитывая изложенное, имущественное положение потерпевшего, а также стоимость похищенного имущества, суд считает, что квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба гражданину» нашел свое полное подтверждение.

С учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств уголовного дела, действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; наличие малолетнего ребенка.

Как следует из материалов уголовного дела, о причастности ФИО2 к совершенному преступлению органу предварительного следствия стало известно из иных источников до того, как он 27 ноября 2019 года дал признательные объяснения (т. 1 л.д. 44), и суд их не признает явкой с повинной. Вместе с тем, эти объяснения, как и дальнейшая позиция ФИО2, его форма поведения в ходе предварительного расследования, дача подробных и последовательных показаний свидетельствуют об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, что признается судом смягчающим наказание обстоятельством.

Утверждение ФИО2 о том, что он пытался возместить причиненный ущерб потерпевшему, голословно и объективно ничем не подтверждено, опровергается пояснениями ФИО3 №1 в судебном заседании. Доказательств, свидетельствующих о том, что подсудимый каким-либо образом пытался загладить вред, причиненный потерпевшему, суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

В качестве данных, характеризующих личность ФИО2, суд учитывает его состояние здоровья, он впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянное место жительства и регистрации, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства и положительно по месту работы.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

С учетом изложенного суд считает, что исправлению подсудимого ФИО2 и достижению целей уголовного наказания будет соответствовать назначение ему наказания в виде лишения свободы, поскольку более мягкие виды наказаний не окажут на виновного должного воздействия и не смогут обеспечить достижение целей уголовного наказания, учтя при этом положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку данный вид наказания не окажет на него должного воздействия.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, как и не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено.

При этом суд исходя из фактических обстоятельств уголовного дела, степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого и совокупности смягчающих наказание обстоятельств, полагает возможным в соответствии со ст. 73 УК РФ назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно, так как пришел к выводу, что его исправление возможно без реального отбытия наказания, в условиях контроля за его поведением со стороны органа, ведающего исполнением приговора.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вопрос о судьбе вещественных доказательств судом разрешается в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный орган 1 раз в месяц, в установленный этим органом день.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: копию приказа № 2 от 4 марта 2019 года о закреплении топливной карты № за сотрудником ФИО2; копию ведомости учета результатов выявленных инвентаризацией от 27 мая 2019 года; копию выписки по топливной карте №; копию трудового договора от 4 марта 2019 года - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Красносулинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его вынесения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья А.С. Гречкин